
ПРИКАЗ 

ГЕНЕРАЛЬНОГО ДИРЕКТОРА АГЕНТСТВА ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПРАВИЛА СОСТАВЛЕНИЯ, 

ПОДАЧИ И РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВКИ НА ВЫДАЧУ ПАТЕНТА РЕСПУБЛИКИ 

УЗБЕКИСТАН НА СЕЛЕКЦИОННОЕ ДОСТИЖЕНИЕ 

[Зарегистрирован Министерством юстиции Республики Узбекистан 22 ноября 2017 г. 

Регистрационный № 1443-2] 

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «О селекционных достижениях» 

приказываю: 

1. Внести изменения и дополнения в Правила составления, подачи и рассмотрения 

заявки на выдачу патента Республики Узбекистан на селекционное достижение, 

утвержденные приказом директора Государственного патентного ведомства Республики 

Узбекистан от 30 декабря 2004 года № 62 (рег. № 1443 от 14 января 2005 года) (Собрание 

законодательства Республики Узбекистан, 2005 г., № 2, ст. 16), согласно приложению. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 15 марта 2018 года. 

Генеральный директор А. ФАЙЗУЛЛАЕВ 

г. Ташкент, 

6 ноября 2017 г., 

№ 25 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу генерального директора Агентства по интеллектуальной собственности Республики 

Узбекистан от 6 ноября 2017 года № 25 

Изменения и дополнения, вносимые в Правила составления, подачи и рассмотрения 

заявки на выдачу патента Республики Узбекистан на селекционное достижение 

1. Из Перечня сокращений слова «ботанических и» исключить. 

2. Абзацы одиннадцатый и двенадцатый пункта 6 исключить. 

3. Из пункта 9 слова «(требования единства)» исключить. 

4. Пункт 23 после слов «имя (отчество),» дополнить словами «должность, ученая 

степень и место работы,». 

5. Пункт 88 после слов «русском языке» дополнить словами «, описание 

селекционного достижения (техническая анкета)». 

6. Пункт 93 дополнить абзацем следующего содержания: 

«По ходатайству заявителя формальная экспертиза заявки может быть начата до 

истечения указанного срока.». 

7. Из подпункта «а» пункта 94 слова «ботаническим или» исключить. 

8. Абзац первый пункта 97 изложить в следующей редакции: 

«97. Если в процессе формальной экспертизы заявки установлено, что заявка 

оформлена с нарушением требований, установленных законодательством, то заявителю 

направляется уведомление о необходимости представить отсутствующие или 

исправленные документы в трехмесячный срок с даты отправления соответствующего 

уведомления.». 

9. Пункт 98 после слова «Правил» дополнить словами «или, не подаст ходатайство 

о продлении этого срока,». 

10. Из пункта 100 слова «ботанический или» исключить. 



11. Пункт 109 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Заявитель уведомляется также о том, что при непредставлении документа, 

подтверждающего уплату патентной пошлины в установленном размере в указанный срок, 

заявка считается отозванной.». 

12. Пункт 111 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Если патентная пошлина за проведение экспертизы на отличимость, однородность 

и стабильность уплачена в размере меньше установленного, то заявитель уведомляется о 

необходимости в трехмесячный срок с даты отправления уведомления привести в 

соответствие сумму уплаченной патентной пошлины. 

Заявитель уведомляется также о том, что при непредставлении документа, 

подтверждающего уплату патентной пошлины в установленном размере в указанный срок, 

заявка считается отозванной.». 

 
(Национальная база данных законодательства, 22.11.2017 г., № 10/17/1443-2/0289) 

 


